上海檀英的普通合伙人上海盛歌的股权结构如下：

上海君实生物医药科技股份有限公司   招股说明书

1-1-146

股东姓名 认缴出资额（万元） 出资比例（%）

林利军 10,000 100

合计 10,000 100

除上海檀英持有发行人 76,590,000 股内资股外，上海檀英的一致行动人上海檀正、

LVC Fund I、LVC Fund II、LVC Renaissance Fund 分别持有发行人 2,262,000 股内资股、

10,106,000 股 H 股、12,127,000 股 H 股、14,956,000 股 H 股。上海檀正的基本情况如下：

（1）上海檀正

名称 上海檀正投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91310118MA1JMB2763

类型 有限合伙企业

主要经营场所 上海市青浦区盈港东路8300弄6-7号1幢3层O区321室

执行事务合伙人 上海盛歌

营业期限 2018年2月2日至2028年2月1日

成立日期 2018年2月2日

主营业务
投资管理，资产管理。【依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动】

与发行人主营业务的关系 无关系

上海檀正的执行事务合伙人为上海盛歌，上海盛歌为公司非执行董事林利军持股

100%的公司。

（2）LVC Funds

LVC Fund I为一家于 2017年 11月 14日成立于开曼群岛的有限合伙企业；LVC Fund

II 为一家于 2018 年 10 月 26 日成立于开曼群岛的有限合伙企业；LVC Renaissance Fund

为一家于 2017 年 11 月 23 日成立于开曼群岛的有限合伙企业。截至 2020 年 3 月 31 日，

林利军担任 LVC Funds 的普通合伙人的董事及为 LVC Funds 的实际控制人。

发行人其他主要股东上海檀英系公司的财务投资者，未参与发行人的日常经营决策。

上海檀英及其实际控制人林利军于 2019 年 7 月 31 日出具的《关于不谋求实际控制

权的承诺函》，确认其对发行人的股权投资系以获取投资收益为目的，其未向发行人派

驻管理人员，亦不直接参与发行人的日常经营管理，未曾通过任何形式谋求发行人的控

制权；并承诺自承诺函出具之日至本次发行上市当年剩余时间及其后三个完整会计年度

内，承诺人及其实际控制的主体不会与发行人的任何其他股东通过委托、征集投票权、

上海君实生物医药科技股份有限公司   招股说明书

1-1-147

签署协议或作出安排等方式达成在发行人董事会/股东大会上采取一致行动的合意，共

同扩大在发行人董事会/股东大会上的表决权，不会通过任何形式单独或共同谋求对发

行人的实际控制。

九、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

截至 2020 年 5 月 17 日，公司本次发行前总股本为 784,146,500 股，本次拟发行人

民币普通股 87,130,000 股，全部发行新股，发行前持股数量占发行人股份总数在 1%以

上的内资股股东及 H 股股东在发行前后的持股情况如下：

股东名称/姓名
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

熊俊 87,252,968  11.13 87,252,968 10.01

上海檀英 76,590,000 9.77 76,590,000 8.79

瑞源盛本 43,584,000 5.56 43,584,000 5.00

熊凤祥 41,060,000 5.24 41,060,000 4.71

珠海高瓴 25,200,000 3.21 25,200,000 2.89

黄菲 22,590,036 2.88 22,590,036 2.59

周玉清 21,680,800 2.76 21,680,800 2.49

乔晓辉 16,500,000 2.10 16,500,000 1.89

王树君 15,814,256 2.02 15,814,256 1.82

冯辉 13,140,000 1.68 13,140,000 1.51

金明哲 12,175,000 1.55 12,175,000 1.40

绿地金融投资控

股集团有限公司
11,620,000 1.48 11,620,000 1.33

乐普医疗 9,871,000 1.26 9,871,000 1.13

王振花 9,005,000 1.15 9,005,000 1.03

王莉芳 8,608,000 1.10 8,608,000 0.99

刘小玲 8,608,000 1.10 8,608,000 0.99

剩余401名内资

股股东
178,100,940 22.71 178,100,940 20.44

H股股东 182,746,500 23.31 182,746,500 20.97

本次公开发行股

份
- - 87,130,000 10.00

总计 784,146,500 100.00 871,276,500 100.00

上海君实生物医药科技股份有限公司   招股说明书

1-1-148

（二）发行人前十名股东情况

截至 2020 年 5 月 17 日，公司前十名内资股股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 熊俊 87,252,968 11.13

2 上海檀英 76,590,000 9.77

3 瑞源盛本 43,584,000 5.56

4 熊凤祥 41,060,000 5.24

5 珠海高瓴 25,200,000 3.21

6 黄菲 22,590,036 2.88

7 周玉清 21,680,800 2.76

8 乔晓辉 16,500,000 2.10

9 王树君 15,814,256 2.02

10 冯辉 13,140,000 1.68

总计 363,412,060 46.35

（三）发行人前十名自然人股东及在发行人处的任职情况

截至 2020 年 5 月 17 日，除 H 股股东外，公司前十名自然人股东的持股情况及在

公司担任职务情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1  熊俊 87,252,968 11.13 董事长、执行董事

2  熊凤祥 41,060,000 5.24 无

3  黄菲 22,590,036 2.88 无

4  周玉清 21,680,800 2.76 无

5  乔晓辉 16,500,000 2.10 无

6  王树君 15,814,256 2.02 无

7  冯辉 13,140,000 1.68 执行董事

8  金明哲 12,175,000 1.55 无

9  王振花 9,005,000 1.15 无

10
王莉芳 8,608,000 1.10 无

刘小玲 8,608,000 1.10 无

注：王莉芳为公司执行董事、副总经理 SHENG YAO（姚盛）之母亲，刘小玲为公司执行董事、副

总经理张卓兵之配偶。

上海君实生物医药科技股份有限公司   招股说明书

1-1-149

（四）国有股东、外资股东持股情况

截至 2020 年 3 月 31 日，长城证券股份有限公司做市专用证券账户持有发行人

2,374,000 股股份，占内资股比例为 0.39%；中金公司做市专用证券账户持有发行人

1,248,656 股股份，占内资股比例为 0.21%；中天证券股份有限公司做市专用证券账户持

有发行人 103,000 股股份，占内资股比例为 0.02%；国海证券股份有限公司持有发行人

22,000 股股份，占内资股比例为 0.0037%。

根据《关于核准上海君实生物医药科技股份有限公司发行境外上市外资股的批复》

（证监许可[2018]1914 号），公司于 2018 年 12 月公开发行 158,910,000 股 H 股，于 2019

年 1 月通过全额行使超额配售权公开发行 23,836,500 股 H 股。截至 2020 年 5 月 17 日，

公司已发行 182,746,500 股 H 股，占公司总股本比例为 23.31%。

（五）三类股东基本情况

根据中登公司北京分公司出具的发行人截至 2020年 3 月 31日的《证券持有人名册》，

发行人共有 10 名“三类股东”，其中 1 名为资产管理计划，9 名为契约型私募基金。具

体情况如下：

上海君实生物医药科技股份有限公司   招股说明书

1-1-150

序号 股东类型 股东名称 管理人
持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 资产管理计划
工银瑞信投资-中国工商银行私募股权类专项理财产

品-工银瑞信投资-君生单一资产管理计划
工银瑞信投资管理有限公司 7,600,000 0.969

2 契约型基金
深圳市明曜投资管理有限公司-明曜新三板1期私募证

券投资基金
深圳市明曜投资管理有限公司 231,000 0.029

3 契约型基金 苏州先知行投资管理有限公司-先知行先知远行1号 苏州先知行投资管理有限公司 204,000 0.026

4 契约型基金 上海日章投资管理有限公司-日章一期证券投资基金 上海日章投资管理有限公司 130,000 0.017

5 契约型基金
上海齐熙投资管理有限公司-齐熙社会回报私募证券

投资基金
上海齐熙投资管理有限公司 60,000 0.008

6 契约型基金 上海小鳄资产管理有限公司－天龙一号基金 上海小鳄资产管理有限公司 30,000 0.004

7 契约型基金
中阅资本管理股份公司-中阅鸿利1号私募证券投资基

金
中阅资本管理股份公司 29,000 0.004

8 契约型基金
北京橙色印象资产管理有限公司-橙色新三板指数增

强基金
北京橙色印象资产管理有限公司 5,000 0.001

9 契约型基金 上海和熙投资管理有限公司-和熙19号成长型基金 上海和熙投资管理有限公司 5,000 0.001

10 契约型基金
北京天星资本股份有限公司-天星恒久远3号新三板优

选指数私募基金
北京天星资本股份有限公司 1,000 0.0001

合计 8,295,000 1.058

上海君实生物医药科技股份有限公司   招股说明书

1-1-151

有关上述“三类股东”的具体情况如下：

（1）公司的控股股东、实际控制人、第一大股东均不属于三类股东

公司的控股股东、实际控制人为熊凤祥和熊俊，其中熊俊为第一大股东，持有发行

人 87,252,968 股股份。

截至 2020 年 5 月 17 日，发行人控股股东、实际控制人、第一大股东均为自然人，

不属于“三类股东”。

（2）发行人的“三类股东”依法设立并有效存续，已纳入国家金融监管部门有效

监管，并已按照规定履行审批、备案或报告程序，其管理人也已依法注册登记

发行人股东中的 10 名“三类股东”，已办理相应的产品备案与管理人登记注册或取

得从事业务所需资质。

（3）“三类股东”过渡期安排，以及相关事项对发行人持续经营不会造成不利影响

1）过渡期安排

《关于规范金融机构资产管理业务的指导意见》（银发[2018]106 号）（以下简称“《指

导意见》”）第二十九条规定：“本意见实施后，金融监督管理部门在本意见框架内研究

制定配套细则，配套细则之间应当相互衔接，避免产生新的监管套利和不公平竞争。按

照‘新老划断’原则设置过渡期，确保平稳过渡。过渡期为本意见发布之日起至 2020

年底，对提前完成整改的机构，给予适当监管激励。”

截至 2020 年 4 月 20 日，发行人“三类股东”不存在涉及高杠杆、分级及多层嵌套

的情况。

[…]

（4）财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁》（财会

〔2018〕35 号）（以下简称“新租赁准则”）。要求在境内外同时上市的企业以及在境外

上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业自 2019 年 1 月 1 日

起执行新租赁准则。

为执行新租赁准则，本公司重新评估主要租赁的确认和计量、核算和列报等方面。

根据新租赁准则的规定，本公司选择仅对在 2019 年 1 月 1 日尚在执行期的长期租赁合

同进行调整。对 2018 年度财务报表不予调整。

执行新租赁准则对公司 2018 年 12 月 31 日财务报表的影响：

单位：万元

变更内容 报表项目

合并财务报表 母公司财务报表

2018年12月31日

（原租赁准则）

2019年1月1日

（新租赁准则）

2018年12月31日

（原租赁准则）

2019 年 1 月 1 日

（新租赁准则）

租赁资产 预付款项 4,465.48  4,239.91  1,113.53  968.14

租赁资产 使用权资产 - 4,872.40  - 4,325.73

租赁资产

一年内到期

的非流动负

债

- 1,218.28  - 886.54

租赁资产 租赁负债 - 3,428.56  - 3,293.79

（5）2019 年 4 月 30 日，财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报

上海君实生物医药科技股份有限公司   招股说明书

1-1-488

表格式的通知》（财会[2019]6 号）及 2019 年 9 月 19 日财政部发布的《关于修订印发合

并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会[2019]16 号），要求对一般企业财务报表格

式进行了修订，企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将“固

定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将

“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长

期应付款”项目。利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费

用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会[2019]6 号及财会[2019]16 号规定的财务报表格式编制比较报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关合并财务报表列报调整影响如下：

单位：万元

项目
2018 年度（合并） 2017 年度（合并）

变更前 变更后 变更前 变更后

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 624.24 624.24 906.17 906.17

固定资产 25,965.44 25,965.44 23,596.23 23,596.23

固定资产清理 - - - -

在建工程 66,987.03 66,987.03 12,307.12 12,307.12

工程物资 - - - -

应付利息 50.00 - - -

应付股利 - - - -

其他应付款 18,090.11 18,140.12 373.74 373.74

长期应付款 - - - -

专项应付款 - - - -

管理费用 67,021.17 13,202.89 34,896.21 7,365.87

研发费用 - 53,818.28 - 27,530.34

相关母公司报表列报调整影响如下：

单位：万元

项目
2018 年度（母公司） 2017 年度（母公司）

变更前 变更后 变更前 变更后

应收利息 - - - -

上海君实生物医药科技股份有限公司   招股说明书

1-1-489

项目
2018 年度（母公司） 2017 年度（母公司）

变更前 变更后 变更前 变更后

应收股利 - - - -

其他应收款 830.31 830.31 422.43 422.43

固定资产 2,064.88 2,064.88 1,981.49 1,981.49

固定资产清理 - - - -

在建工程 - - - -

工程物资 - - - -

应付利息 27.46 - - -

应付股利 - - - -

其他应付款 18,074.38 18,101.84 148.59 148.59

长期应付款 - - - -

专项应付款 - - - -

管理费用 32,969.44 5,750.89 17,812.95 1,409.03

研发费用 - 27,218.54 - 16,403.92

2、重要会计估计变更

报告期内公司主要会计估计未发生变更。

七、非经常性损益情况

根据中国证监会颁布的《公开发行证券的公司的信息披露解释性公告第 1 号——非

经常性损益》（证监会公告[2008]43 号）的规定，公司编制了最近三年的非经常性损益

明细表，并由容诚出具容诚专字[2020]230Z0378 号《关于上海君实生物医药科技股份有

限公司非经常性损益的鉴证报告》。报告期内，公司非经常性损益的具体情况如下：

单位：万元

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度

非流动资产处置损益 -63.85  -46.62 -

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，

按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除

外）

3,153.85  463.21 260.48

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日